

Số: /KH-UBND

Quận Hai Bà Trưng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn quận Hai Bà Trưng

Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, UBND quận Hai Bà Trưng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện kịp thời nhằm giảm thiểu, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn quận; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước; nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và khuyến khích sự tham gia của người dân trong hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm, tạo bước chuyển biến tích cực trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe người dân, bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp ATTP, từng bước nâng cao kiến thức và thực hành của người dân về ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Triển khai các hoạt động truyền thông cảnh báo về nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Chủ động dự báo, phát hiện sớm ca ngộ độc thực phẩm đầu tiên, xử lý kịp thời, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm với quy mô lớn, hàng loạt.

- Áp dụng có hiệu quả các biện pháp dự phòng, từng bước khống chế và quản lý các vụ ngộ độc thực phẩm với quy mô lớn, hàng loạt một cách chủ động và hiệu quả.

- Huy động sự tham gia, vào cuộc của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng, người dân trong công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tham gia công tác đảm bảo ATTP: Tăng cường năng lực, kỹ năng điều tra, lấy mẫu, xét nghiệm mẫu, xử trí ngộ độc thực phẩm từ quận đến phường, nhằm đáp ứng kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra, hạn chế tới mức thấp nhất sự ảnh hưởng của ngộ độc thực phẩm tới sức khỏe, tính mạng của người dân.

- Đảm bảo nguồn lực về nhân lực, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, thuốc, kinh phí để chủ động đáp ứng với các tình huống khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra theo phương châm “04 tại chỗ”.

II. PHẠM VI TRIỂN KHAI, THỜI GIAN

1. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi quận Hai Bà Trưng.

2. Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Các cấp chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục thực hiện nghiêm, đầy đủ trách nhiệm quản lý ATTP theo đúng quy định của pháp luật về ATTP; quán triệt, triển khai, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg, ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Công điện số 44/CD-TTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận ủy về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quận.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các cấp, xây dựng quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm các thành viên và phối hợp chặt chẽ giữa các ngành thành viên nhằm phát huy hiệu quả quản lý ATTP, ngộ độc thực phẩm.

- Kiện toàn đội điều tra, xử trí ngộ độc thực phẩm. Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng và trang thiết bị để triển khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn quận.

- Tập huấn nâng cao kỹ năng điều tra, xử trí ngộ độc thực phẩm, giám sát nguy cơ gây mất ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Nâng cao kỹ năng chẩn đoán, điều trị, kỹ năng truyền thông phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, cập nhật các kiến thức điều trị ca bệnh ngộ độc thực phẩm cho người làm công tác điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm.

- Bố trí nguồn lực cho công tác đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Bố trí đủ cơ sở thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện đi lại... sẵn sàng triển khai thu dung, cấp cứu, điều trị người bệnh và tiến hành điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm phương châm “04 tại chỗ”.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông, kết hợp các hình thức, phương tiện truyền thông kỹ thuật số, phối hợp các báo, đài phát thanh, truyền hình tăng cường dung lượng, thông tin về ATTP.

- Nội dung tuyên truyền cần đa dạng, phong phú, tuy nhiên cần nhấn mạnh các nội dung nhằm nâng cao nhận thức của người dân về việc thực hiện các biện pháp đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, lựa chọn thực phẩm an toàn; phổ biến pháp luật về ATTP, các nguy cơ về mất ATTP tại địa phương.

- Các chiến dịch tuyên truyền cần có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương. Tăng tần suất tuyên truyền vào những đợt cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Lễ, hội, Tháng hành động vì ATTP, Tết trung thu, mùa cưới và tổ chức tuyên truyền tại những nơi tập trung đông người (hội chợ, chợ, cơ sở giáo dục, trường đại học, bệnh viện và xung quanh công cơ sở giáo dục...).

- Vận động, tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, đồng thời phê phán hành vi sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm không an toàn, gây nguy hại đối với sức khỏe người dân.

3. Công tác giám sát nguy cơ mất ATTP

- Thường xuyên đánh giá các nguy cơ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, chú ý đến các điểm thường xuyên tổ chức Lễ, hội, bếp ăn tập thể của cơ sở giáo dục, khu chợ ẩm thực; trước và trong các đợt tổ chức các Lễ, hội, các cơ sở kinh doanh bánh kẹo, thực phẩm....

- Giám sát các nguy cơ gây mất ATTP hiện hữu trên địa bàn, thường xuyên cập nhật thông tin về những nguy cơ gây mất ATTP trong tình hình mới để đưa ra dự báo và triển khai các biện pháp đáp ứng kịp thời.

- Hướng dẫn các bếp ăn tập thể, căng tin trong cơ sở giáo dục, trường học, trường Đại học, khu vui chơi, giải trí, Lễ, hội... thường xuyên kiểm tra, giám sát quy trình đảm bảo ATTP.

- Tăng cường năng lực xét nghiệm của quận, phường, cơ quan, đơn vị để đáp ứng yêu cầu kiểm nghiệm ATTP phục vụ quản lý nhà nước trên địa bàn quận.

- Duy trì hoạt động thông tin cảnh báo về ATTP.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định trong hoạt động bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận, đặc biệt đối với các nhóm thực phẩm do ngành quản lý.

- Kiên quyết xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm điều kiện ATTP, cơ sở không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (thuộc đối tượng phải cấp). Công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo kịp thời người sản xuất, kinh doanh, cộng đồng và người dân.

5. Đáp ứng khi xảy ra ngộ độc thực phẩm

- Trách nhiệm khai báo, tiếp nhận thông tin, báo cáo ngộ độc thực phẩm và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân để xảy ra ngộ độc thực phẩm: Việc khai báo ngộ độc thực phẩm và tiếp nhận thông tin ngộ độc thực phẩm, các nguyên tắc chung điều tra ngộ độc thực phẩm được thực hiện theo quy định của Bộ Y tế.

- Lãnh đạo UBND quận, phường là người chủ trì trong việc chỉ đạo triển khai toàn diện, các hoạt động xử trí, khắc phục hậu quả vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn quản lý. Trường hợp cần thiết, huy động các đơn vị chức năng, đoàn thể xã hội, các cơ sở khám chữa bệnh ở địa phương và đơn vị Y tế tuyến trên hỗ trợ triển khai khắc phục hậu quả vụ ngộ độc thực phẩm.

- Trung tâm Y tế, Trạm Y tế chịu trách nhiệm triển khai các hoạt động chuyên môn để khắc phục hậu quả như cấp cứu, điều trị người bệnh; điều tra xác định nguyên nhân; xử lý môi trường...

- Tổ chức thu dung, cấp cứu, điều trị cho tất cả những người bị ngộ độc thực phẩm với phương châm “cấp cứu, điều trị tại chỗ là chính” (tại nơi xảy ra ngộ độc thực phẩm). Trường hợp cần thiết, phải kịp thời chuyển những người mắc ngộ độc thực phẩm có diễn biến nặng đến ngay cơ sở khám chữa bệnh có đủ điều kiện cấp cứu, điều trị (Bệnh viện đa khoa hoặc cơ sở điều trị khác trên địa bàn).

- Kịp thời đình chỉ sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm bị nhiễm độc; thu hồi thực phẩm bị nhiễm độc đã sản xuất và đang lưu thông trên thị trường; lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm xác định nguyên nhân; thông báo cho người tiêu dùng về tình trạng ngộ độc thực phẩm hoặc bệnh truyền qua thực phẩm, thực phẩm đang lưu thông trên thị trường bị nhiễm độc để áp dụng biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc lan truyền bệnh, dịch do ngộ độc thực phẩm theo đúng quy định.

- Trường hợp có tử vong phải kết hợp cơ quan Công an, Pháp y, các sở, ban, ngành liên quan tiến hành điều tra nguyên nhân và giải quyết theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu UBND quận triển khai kế hoạch phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo ATTP quận, xây dựng quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm các thành viên và phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ngành thành viên nhằm phát huy hiệu quả quản lý.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm tại UBND phường, các cơ sở giáo dục, cơ quan, doanh nghiệp và trường đại học có bếp ăn tập thể, đặc biệt là tại các địa bàn trọng điểm có khu vui chơi tập trung đông người; hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP, lưu ý tăng cường kiểm tra đột xuất, nhất là tại các khu vực có nguy cơ cao, đề xuất xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Phối hợp Trung tâm Y tế chỉ đạo thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp giám sát các nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, thông tin và cảnh báo nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm do vi sinh vật, độc tố tự nhiên.

2. Trung tâm Y tế quận

- Tham mưu UBND quận triển khai có hiệu quả các nội dung chuyên môn phòng ngừa các sự cố mất an toàn thực phẩm hoặc ngộ độc thực phẩm trên địa bàn quận.

- Tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về ATTP, nhất là phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm; kịp thời chấn chỉnh các hạn chế, bất cập (nếu có); tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức ATTP, bố trí nguồn lực, diễn tập ứng phó sự cố, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra.

- Phối hợp Phòng Văn hóa & Thông tin đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm, khu du lịch, bếp ăn tập thể của cơ sở giáo dục, trường học, trường đại học, cơ quan, đơn vị, thức ăn đường phố. Cung cấp tin, bài, ấn phẩm truyền thông về các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm cho UBND 18 phường, các cơ quan, đơn vị.

- Chuẩn bị sẵn sàng các kế hoạch, phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, thuốc, vật tư, hóa chất; đào tạo, tập huấn cho lực lượng chuyên môn để chủ động cấp cứu và điều trị, điều tra, xử lý, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực phẩm, bảo đảm tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người dân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm theo phương châm 04 tại chỗ.

3. Phòng Kinh tế

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm phối hợp ngành Y tế trong điều tra nguyên nhân. Chủ trì trong việc truy xuất nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc.

- Thường xuyên giám sát các mối nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm do hóa chất bảo vệ thực vật tại các chợ, siêu thị và các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc ngành mình quản lý.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm đối với các nhóm sản phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, siết chặt quản lý và ngăn chặn có hiệu quả việc chế biến, bảo quản, vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh đối với các loại sản phẩm, đồ uống, thực phẩm khác thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý ATTP tại các chợ, siêu thị, cửa hàng thực phẩm, tạp hóa...

4. Phòng Văn hóa & Thông tin

- Tăng cường công tác quản lý các nội dung quảng cáo sản phẩm thực phẩm, nhất là thực phẩm chức năng trên các trang thông tin điện tử, ấn phẩm, mạng xã hội.

- Hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP; các biện pháp bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng; nâng cao cảnh giác trong việc lựa chọn, đồng thời khuyến khích người tiêu dùng sử dụng thực phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan trong công tác thông tin các vấn đề về sự cố ATTP, ngộ độc thực phẩm, tránh tình trạng cung cấp thông tin thiếu chính xác, không nhất quán, gây hoang mang dư luận.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp phòng, ban, ngành có liên quan thường xuyên tuyên truyền, giáo dục về ATTP trong các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục quản lý chặt chẽ, thực hiện nghiêm việc đảm bảo ATTP các bếp ăn tập thể, căng tin cơ sở giáo dục; không để ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các bếp ăn tập thể, căng tin cơ sở giáo dục, nhất là tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học.

- Quán triệt, chỉ đạo Hiệu trưởng các nhà trường, Chủ lớp mầm non ngoài công lập chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Lãnh đạo quận nếu để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin cơ sở giáo dục.

6. Công an Quận và Đội Quản lý thị trường số 5

- Triển khai đồng bộ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đẩy mạnh việc xử lý hình sự đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng, nhất là hoạt động nhập lậu, sản xuất, tàng trữ, buôn bán các loại thực phẩm giả, kém chất lượng theo quy định pháp luật.

- Tham gia đoàn liên ngành kiểm tra quận, kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm về kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối thực phẩm được sản xuất, lưu thông trên địa bàn quận. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an ninh, ATTP, ngộ độc thực phẩm.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể quận

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp giám sát, tuyên truyền, vận động về đảm bảo ATTP, chỉ đạo các đơn vị thành viên thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP, có sự cố về ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

8. UBND 18 phường

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường quản lý.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá các nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và triển khai các biện pháp cần thiết nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác nắm bắt tình hình, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định về ATTP đối với tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm, nhất là kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; kịp thời xử lý, thông tin về sự cố, nguy cơ, vụ việc ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, ATTP tại các chợ, bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm các vi phạm; kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm ATTP; thu hồi và xử lý

thực phẩm không bảo đảm an toàn, thực phẩm có nguy cơ gây ngộ độc; xử lý ngộ độc thực phẩm theo quy định.

- Phối hợp ngành Y tế quận tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức, bố trí nguồn lực, diễn tập ứng phó sự cố, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trên địa bàn.

- Bố trí đủ kinh phí, nguồn lực, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm theo phương châm 04 tại chỗ.

- Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước Lãnh đạo quận nếu xảy ra các trường hợp vi phạm công tác đảm bảo ATTP, xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn quản lý.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch theo phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý ATTP theo lĩnh vực ngành và địa phương quản lý.

- Báo cáo UBND quận kết quả thực hiện kế hoạch trước ngày 25 tháng 11 hàng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu (*qua Phòng Y tế tổng hợp*).

UBND quận đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể quận và yêu cầu các phòng, ban, ngành quận, UBND 18 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- BCĐ ATTP Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Chủ tịch UBND quận;
- PCT UBND quận - Nguyễn Thị Thu Hiền;
- UBMTTQ và các đoàn thể quận;
- Thành viên BCĐ ATTP quận;
- UBND 18 phường; BQL các chợ, TTTM;
- Phó chánh văn phòng - Lê Quý Nữ;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền